

**ATA REGISTRO DE PREÇOS N.º 057/2016.**  
**PREGÃO PRESENCIAL N.º 038/2016.**

O Fundo Municipal de Assistência Social de Ribeirão do Pinhal – Estado do Paraná, Inscrito sob CNPJ n.º **17.382.189/0001-27**, com sede a **RUA ANTÔNIO ROGÉRIO ROSA-1097 COMPLEMENTO CRAS - CENTRO**, neste ato representado pelo Gestor do F.M.A.S.R.P, o Senhor **CARLOS ALEXANDRE BRAZ**, brasileiro, casado, portador do RG n.º 8.166.296-7 SSP/PR, inscrito sob CPF/MF n.º 030.393.009-89, nos termos da Lei 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006 e subsidiariamente a Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações e, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão para Registro de Preços **Nº 038/2016**, resolve registrar preços da empresa **A Empresa MAESTRO COMERCIAL DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI ME**, inscrita no CNPJ sob n.º. 22.895.723/0001-39, com sede na Rua Padre Mello, n.º 777, CEP: 86.400-000, na cidade de Jacarezinho - Paraná, neste ato representado pelo Senhor **LUIZ FERNANDO BRUNHARI**, brasileiro, divorciado, empresário, residente e domiciliado a Rua Professor Rodrigo Octávio - 55 – Fundos - na Jacarezinho - Paraná, portador do RG n.º 10.529.030-6 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob n. 066.461.819-77, conforme especificações e condições constantes no Edital e seus Anexos, no Termo de Referência e na Proposta de Preços, independentemente de transcrição, constituindo-se esta ata em documento vinculativo e obrigacional às partes, à luz da legislação que rege a matéria.

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

A presente Ata tem por objeto o registro de preços para possível aquisição de materiais de limpeza, higiene, utensílios e gêneros alimentícios, conforme solicitação da Secretaria de Assistência Social, conforme especificações previstas em edital e seus anexos e quantidades estimadas constantes desta ata..

**CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PREÇOS E VIGENCIA**

- 01- Os preços registrados terão validade até **31/12/2016** e estão relacionados no anexo I.
- 02- Durante a vigência desta Ata de Registro de Preços, os preços serão fixos e irrevogáveis.
- 03- Os preços registrados poderão ser revistos nas hipóteses previstas nos arts. 17 e 18 do Decreto n.º 7.892/2013.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS.**

- 01 – O registro do fornecedor será cancelado quando:
  - Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.
  - Não entregar o objeto no prazo estipulado, sem justificativa cabível.
  - Não aceitar reduzir o seu preço, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado.
  - Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/93, ou no art. 7.º da Lei 10.502/2002.
- 02 – O cancelamento do registro nas hipóteses previstas nos subitens 1.1, 1.2 e 1.4 do item 01 desta cláusula será formalizado por despacho do PREFEITO MUNICIPAL, assegurando o contraditório e a ampla defesa.

03 – O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

3.1 – Por razão de interesse público; ou

3.2 – A pedido do fornecedor.

#### **CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

01 - Integram esta Ata o Edital do **Pregão Presencial n.º 038/2016** e a proposta apresentada pela empresa.

02 – Aos casos omissos aplicar-se-ão as demais disposições constantes da Lei 10.520/2002 e 8.666/93 e suas alterações.

#### **CLÁUSULA QUINTA – DO FORO**

As questões decorrentes da utilização da presente Ata, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no foro da Comarca de Ribeirão do Pinhal – Estado do Paraná, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Ribeirão do Pinhal, 19 de abril de 2016.

CARLOS ALEXANDRE BRAZ  
GESTOR DO F.M.S.R.P.

LUIZ FERNANDO BRUNHARI  
CPF: 066.461.819-77

TESTEMUNHA 01:  
FAYÇAL MELHEM CHAMMA JUNIOR  
CPF /MF: 033.182.809-09  
ASS.: \_\_\_\_\_

TESTEMUNHA 02:  
MAURO FRANCISCON  
CPF /MF: 473.011.209-15  
ASS.: \_\_\_\_\_

ALYSSON HENRIQUE VENÂNCIO DA ROCHA: \_\_\_\_\_  
OAB N.º 35546  
DPTO JURÍDICO

**PREGÃO PRESENCIAL PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS N.º 057/2016.**

**ANEXO I DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 038/2016.**

**LOTE 03 – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PROJETO) - VALOR R\$ 25.590,00**

ITEM	QTDE	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIT.	VR TOTAL
01	80 Pcts	Arroz T1 5Kg	CAXANGA	16,55	1.324,00
02	130 Kg	Feijão carioca 1kg	DONA IZAURA	6,57	854,10
03	100 Fr	Óleo de soja 900ml	COAMO	5,74	574,00
04	30 Pcts	Açúcar cristal 5Kg	DOCE GRÃO	16,06	481,80
05	20 Kg	Fubá	SINHÁ	2,04	40,80
06	20 Pcts	Canjiquinha 500Gr (quirera)	DONA NENE	2,19	43,80
07	20 Pcts	Farinha de trigo 05Kg	GLOBO	15,33	306,60
08	20 Pcts	Farinha de milho 01Kg	YA YA	3,89	77,80
09	20 Pcts	Farinha de mandioca 500Gr	AMAFIL	2,24	44,80
10	80 Kg	Macarrão comum picado 1Kg	NINFA	5,06	404,80
11	40 Latas	Extrato de tomate 850Gr	ELEFANTE	9,15	366,00
12	150 Latas	Milho verde em conserva 200Gr	GOIAS VERDE	2,97	445,50
13	40 Latas	Ervilha em conserva 200Gr	GOIAS VERDE	2,97	118,80
14	120 Pcts	Biscoito doce 400Gr	LIANE	4,77	572,40
15	120 Pcts	Biscoito salgado 400Gr	LIANE	4,77	572,40
16	30 Latas	Fermento em pó p/ bolo 100Gr	FLEISCHMANN	4,77	143,10
17	20 Pcts	Fermento em pó p/ pão 11Gr	FLEISCHMANN	0,78	15,60
18	60 Pcts	Café torrado e moído 500Gr	DA MANHÃ	7,69	461,40
19	30 Pcts	Canjica (branca) 500Gr	DONA NENE	2,29	68,70
20	100 Cx	Leite condensado 395Gr	VENCEDOR	4,86	486,00
21	80 Cx	Creme de leite 200Gr	LIDER	2,53	202,40
22	60 Pcts	Suco artificial em pó 01Kg	YOKI	9,25	555,00
23	10 Band	Ovos de galinha c/ 30	ÁGUA BONITA	15,18	151,80
24	30 Potes	Margarina Cremosa sem sal 500Gr e 80% de lipídios	DORIANA	4,86	145,80
25	100 Pcts	Leite em pó int. 400Gr	DIVINA MESA	12,17	1.217,00
26	20 Kg	Alho	CEASA	17,52	350,40
27	40 Kg	Cebola	CEASA	9,15	366,00
28	100 Kg	Batata inglesa	CEASA	5,06	506,00
29	250 Kg	Frango inteiro congelado	PIONEIRO	9,73	2.432,50
30	120 Kg	Carne bovina fresca (músculo em pedaços)	MASTER CARNE	28,22	3.386,40
31	120 Kg	Carne bovina fresca (músculo moído)	MASTER CARNE	25,30	3.036,00
32	20 Kg	Carne suína fresca (sem osso)	RAINHA DA PAZ	20,44	408,80
33	60 Kg	Salsicha	MANÁ	8,76	525,60
34	25 Pcts	Sagu 500gr	DONA NENE	5,74	143,50
35	04 pcts	Chocolate granulado 500gr	DORI	6,825	27,30

36	40 Cx	Chá mate 250gr	MISSÃO	3,79	151,60
37	10 kg	Amido de milho 500gr	D'MILLE	5,84	58,40
38	30 pcts	Coco ralado 100 gr	MENINA	3,89	116,70
39	20 latas	Sardinha pequena 125gr	PESCADOR	3,55	71,00
40	20 pcts	Bala 1kg	PECCIN	16,25	325,00
41	20 pcts	Pirulito 1kg	PECCIN	9,15	183,00
42	20 pcts	Bombom c/ 50 unid.	LACTA	34,06	681,20
43	50 pcts	Amendoim cru 500 gr	DONA NENE	5,84	292,00
44	30 kg	Cenoura	CEASA	4,28	128,40
45	30 kg	Beterraba	CEASA	5,16	154,80
46	20 unid	Repolho verde (médio)	CEASA	3,79	75,80
47	50 kg	Tomate p/ salada (primeira)	CEASA	7,10	355,00
48	100 cx	Gelatina 85g	NEILAR	1,56	156,00
49	80 pcts	Milho de pipoca 500g	DONA NENE	2,09	167,20
50	20 pcts	Tempero com, Sal, colorífico, alho, cebola, orégano, salsa, louro, condimentos preparados de alho e de cebola, realçadores de sabor glutamato monossódico e inosinato dissódico, com 12 sachês de 5gr	KITANO	3,06	61,20
51	10 fardos	Refrigerante embalagem com 6 unidades de 2L cada, sabores guaraná, cola e laranja.	CONQUISTA	36,98	369,80
52	20 kg	Queijo fatiado tipo mussarela	KINOBRESA	40,10	802,00
53	20 kg	Apresentado cozido e fatiado	FRIMESA	29,20	584,00

**LOTE 04 – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CRAS) – EXCLUSIVO MPE - VALOR R\$ 11.537,00**

ITEM	QTDE	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIT.	VR TOTAL
01	60 frascos	Óleo de Soja 900ml	COAMO	5,76	345,60
02	20 pacotes	Açúcar Cristal 5kg	DOCE RÃO	16,11	322,20
03	10 unidades	Sal 1kg	POP	1,23	12,30
04	10 unidades	Fubá 1kg	SINHÁ	2,05	20,50
05	20 unidades	Farinha de trigo 5kg	GLOBO	15,37	307,40
06	40 unidades	Extrato de tomate 850gr	ELEFANTE	9,18	367,20
07	120 unidades	Milho verde em conserva 200gr	GOIÁS VERDE	2,98	357,60
08	05 KG	Alho	CEASA	11,57	57,85
09	12 unidades	Amido de milho 1kg	D'MILLE	11,71	140,52
10	04 caixas	Biscoito doce 20x400gr	LIANE	98,00	392,00
11	04 caixas	Biscoito salgado 20x 400gr	LIANE	98,00	392,00
12	40 unidades	Achocolatado 400gr	CERTANO	6,49	259,60
13	30 unidades	Fermento em pó p/ bolo 100gr	FLEISCHMANN	4,78	143,40
14	06 unidades	Tempero pronto 800gr	JIMENES	4,88	29,28
15	40 pacotes	Café Torrado e moído 500gr	DA MANHÃ	7,71	308,40
16	30 unidades	Milho de Pipoca 500gr	DONA NENE	2,10	63,00

17	40 unidades	Leite Condensado 395gr	VENCEDOR	4,87	194,80
18	20 unidades	Creme de leite 200gr	LIDER	2,54	50,80
19	50 unidades	Suco Artificial em pó 1kg	YOKI	9,27	463,50
20	20 unidades	Margarina 500gr	DORIANA	4,87	97,40
21	20 pacotes	Trigo para quibe 500grs	DONA NENE	4,88	97,60
22	05 kilos	Lingüiça Calabresa	FRIMESA	13,67	68,35
23	40 pacotes	Coco ralado 100grs (puro)	MENINA	3,90	156,00
24	05 pacotes	Chocolate granulado 1kg	DORI	12,59	62,95
25	05 pacotes	Colorau 500gr	DONA NENE	2,54	12,70
26	20 kilos	Tomate p/ salada (primeira)	CEASA	7,13	142,60
27	03 potes	Maionese 3 kg	DA AJUDA	14,64	43,92
28	10 kilos	Apresentado	FRIMESA	28,932	299,32
29	10 kilos	Queijo Mussarela	KINOBRESA	40,22	402,20
30	10 pacotes	Salsicha 3kg	MANÁ	26,36	263,60
31	50 kg	Peito de frango congelado	PIONEIRO	17,57	878,50
32	10 pacotes	Erva doce 20 grs	DONA NENE	1,58	15,80
33	20 pacotes	Orégano 10 grs	DONA NENE	1,17	23,40
34	20 kilos	Balas mastigáveis sortidas	PECCIN	16,30	326,00
35	20 kilos	Pirulitos	PECCIN	9,18	183,60
36	20 kilos	Bombom de chocolate	LACTA	34,17	683,40
37	20 saches	Azeitona em conserva 200grs (drenado)	ZAELI	6,30	126,00
38	02 caixa	Caldo de galinha 24x19gr	KITANO	18,55	37,10
39	20 pcts de 60gr	Tempero com, Sal, colorífico, alho, cebola, orégano, salsa, louro, condimentos preparados de alho e de cebola, realçadores de sabor glutamato monossódico e inosinato dissódico, com 12 saches de 5gr	KITANO	3,07	61,40
40	15 caixa	Leite Integral c/ 12x1 (emb. UHT)	LIDER	42,95	644,25
41	10 bandeja	Ovos de galinha c/ 30 unidades	ÁGUA BONITA	16,74	167,40
42	40 kilos	Carne bovina moída 1ª.	MASTER CARNE	29,29	1.171,60
43	120 unidades	Seleta de Legumes 200grs	GOIAS VERDE	2,98	357,60
44	20 pcts	Amendoim cru 500 gr	DONA NENE	5,86	117,20
45	20 kilos	Cebola	CEASA	9,18	183,60
46	20 unidades	Chá mate 250grs	MISSÃO	3,81	76,20
47	50 pacotes	Leite em pó integral 400gr	DIVINA MESA	12,20	610,00
48	12 unidades	Fermento biológico para pão (mínimo 10gr)	FLEISCHMANN	0,78	9,36

**LOTE 07 – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PROJETO E CASA LAR) – EXCLUSIVO MPE VALOR R\$ 2.700,10**

ITEM	QTDE	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIT.	VR TOTAL
01	82 unid.	Farinha de trigo de 05 kg	GLOBO	15,25	1.250,50



02	36 frascos	Óleo de soja 900 ml	COAMO	5,71	205,56
03	24 caixas	Leite integral com 12x1 (embalagem UHT)	LIDER	42,61	1.022,64
04	18 unid.	Fermento biológico para pão, pacote com 01 kilo	FLEISCHMANN	11,52	207,36
05	12 unid.	Sal - pacote com 01 kilo	POP	1,17	14,04

Ribeirão do Pinhal, 19 de abril de 2016.

CARLOS ALEXANDRE BRAZ  
GESTOR DO F.M.S.R.P.

LUIZ FERNANDO BRUNHARI  
CPF: 066.461.819-77

TESTEMUNHA 01:  
FAYÇAL MELHEM CHAMMA JUNIOR  
CPF /MF: 033.182.809-09  
ASS.: \_\_\_\_\_

TESTEMUNHA 02:  
MAURO FRANCISCON  
CPF /MF: 473.011.209-15  
ASS.: \_\_\_\_\_

ALYSSON HENRIQUE VENÂNCIO DA ROCHA: \_\_\_\_\_  
OAB N.º 35546  
DPTO JURÍDICO